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رونمایی از گنجینه امین تارخ و 
مازیار میری در موزه سینما

گنجینه امین تارخ )بازیگر سینما( و مازیار میری 
)کارگردان( بصورت جداگانه در موزه سینما رونمایی 

می شود.
به گزارش ایسنا، روز چهارشنبه هفتم شهریور 
طی مراسم ویژه ای در موزه سینما، گنجینه زنده یاد 
امین تارخ و مازیار میری بصورت جداگانه رونمایی 

می شود.
این مراسم طبق اعلام روابط عمومی موزه سینما، 
ساعت ۱۷ بصورت جداگانه گنجینه مازیار میری 
کارگردان سینمای ایران و همچنین گنجینه زنده یاد 
امین تارخ در تالارهای این مجموعه فرهنگی تاریخی 

رونمایی می شود.
سپس مراسم نکوداشت امین تارخ بازیگر فقید 
سینما، تئاتر و تلویزیون با مشارکت موزه سینما و 
انجمن بازیگران خانه سینما از ساعت ۱۸ در سالن 

فردوس برگزار می شود.
تئاتر درباره  این مراسم هنرمندان سینما و  در 
اعتلای  در  تارخ  امین  نقش  و  فردی  ویژگی های 
بازیگری  هنر  رشد  خصوص  به  ایران  سینمای 

سخنرانی خواهند کرد.
زنده یاد امین تارخ متولد مرداد ماه سال ۱۳۳۲ 
در دهه ۵۰ از دانشکده هنرهای نمایشی دانشگاه 
تهران فارغ التحصیل شد و در طول حدود نیم قرن 
فعالیت در عرصه بازیگری نقش های ماندگاری را 

در سینما، تئاتر و تلویزیون خلق کرد.
او همچنین در سال های گذشته با تاسیس یک 
چهره های  بازیگری  حوزه  در  آموزشی  موسسه 

مطرحی را به سینمای ایران معرفی کرد.
ایران به »مرگ  از جمله آثار تارخ در سینمای 
یزدگرد« بهرام بیضایی، »پرنده کوچک خوشبختی« 
به  »پاییزان«  درخشنده،  پوران  کارگردانی  به 
مسعود  »سرب«  صدرعاملی،  رسول  کارگردانی 
حاتمی،  علی  کارگردانی  به  »مادر«  کیمیایی، 
»مجسمه« ساخته ابراهیم وحیدزاده و »سارا« به 

کارگردانی داریوش مهرجویی می توان اشاره کرد.
او در تلویزیون هم در سریال های زیادی بازی 
کرده  که یکی از نقش های ماندگارش در نقش ابن 

سینا بوده است.
»سربداران«، »شیخ مفید«، »آپارتمان«، »سفر 
سبز«، »معصومیت از دست رفته« و »جراحت« 
از دیگر سریال های شاخص این بازیگر است که در 
خاطر بسیاری از علاقه مندانش ثبت شده است، 

این هنرمند ۲ مهر ماه سال ۱۴۰۱ از دنیا رفت.
مازیار میری متولد ۱۳۵۲، کارگردان، تدوین گر و 

مجری طرح ایرانی است.
بلندسینمایی اش  فیلم  نخستین  هنرمند  این 
»قطعه ناتمام« را در سال ۱۳۷۹ ساخت. فیلم های 
قانون«،»سعادت آباد«  »به آهستگی«،»کتاب 
و»حوض نقاشی« در ژانر درام _ اجتماعی از آثار 

این کارگردان سینما هستند.

حضور متفاوت هادی عامل در 
تلویزیون

مستند »ندای کشتی« دیروز حوالی ساعت 
۱۱:۲۰ روانه آنتن شبکه دو سیما شد.

این مستند روایتی از زندگی »هادی عامل« 
گزارشگر مشهور کشتی است که ابعاد مختلفی 
نمایش  به  را  او  حرفه ای  و  زندگی شخصی  از 
گذاشته است. هادی عامل از گزارشگران موفق 
و محبوب کشتی است که به علت هیجان و 
احساسات زیاد او در زمان گزارش مورد توجه 
مخاطبین است وی از دوران کودکی در مشهد 
به ورزش کشتی می پرداخت ولی پس از مدتی 
نتوانست  به علت آسیب دیدگی دست راست 
کشتی بگیرد و به گزارش کشتی روی آورد؛ او 
همچنین سابقه داوری را نیز در کارنامه خود 
به کارگردانی  دارد. مستند »ندای کشتی« که 
مشترک تورج کلانتری و امیر منیری در سازمان 
هنری رسانه ای اوج تهیه شده است، دوشنبه ۵ 

شهریور از شبکه دو سیما پخش شد.

رکورد جدید »درون بیرون ۲«
تنها انیمیشن میلیاردی در سطح 

بین المللی

که  شد  انیمیشنی  اولین   »۲ بیرون  »درون 
در گیشه های بین المللی به فروش یک میلیارد 

دلاری دست یافت.
فروش  ورایتی،  از  نقل  به  مهر  گزارش  به 
»درون بیرون ۲« در سطح گیشه های بین المللی 
از یک میلیارد دلار گذشت و تنها انیمیشنی شد 
که موفق شده تا بدون محاسبه فروشِ آمریکا به 
این رقم دست یابد. تاکنون تنها ۱۲ فیلم سینمایی 

از این نقطه عطف عبور کرده اند.
اگرچه تاکنون ۵۵ فیلم در سطح جهانی یک 
میلیارد دلاری شده اند که به معنی فروش بلیت 
در سطح داخلی آمریکا و در سطح بین المللی 
است، تنها ۱۲ فیلم توانسته اند به این حد تنها 
در بازارهای خارج از آمریکا دست یابند. در حالی 
که »شیر شاه« ۲۰۱۹ دیزنی در سطح بین المللی 
۱.۱ میلیارد دلار فروخت، اما خود کمپانی این 
بازسازی را به جای تولید رایانه ای به عنوان فیلم 
این ترتیب »درون  زنده طبقه بندی کرده و به 
بیرون ۲« اولین انیمیشنی است که به این رکورد 

دست می یابد.
این  به  دلار  میلیارد  یک  فروش  به  رسیدن 
در همه  تقریباً  انیمیشن  این  که  است  معنی 
بازارها موفق ظاهر شده است که از این میان 
مکزیک با فروش ۱۰۲.۲ میلیون دلار، برزیل با 
فروش ۸۰ میلیون دلار، بریتانیا با فروش ۷۲.۷ 
میلیون دلار، فرانسه با فروش ۶۲.۶ میلیون دلار 
و کره با فروش ۶۰.۸ دلار، بالاتر از دیگر کشورها 

به این انیمیشن توجه کرده اند.
این انیمیشن پیکسار در مجموع ۱.۶۴۹ میلیارد 
دلار در سطح جهان فروخته که ۱.۰۰۲ میلیارد 
دلار آن در خارج از آمریکا و ۶۴۶.۳ میلیون دلار 
فیلم  پرفروش ترین  تا  شده  موجب  داخل،  در 
سال هم بشود. این انیمیشن چند هفته پیش با 
پشت سر گذاشتن »یخ زده ۲« به پرفروش ترین 
انیمیشن تاریخ بدل شد. دیزنی امسال تابستانی 
دلاری  میلیارد  اکران   ۲ و  کرد  تجربه  را  موفق 
ثبت کرد که علاوه بر »درون بیرون ۲« از اکران 
دنباله ابرقهرمانی مارول »ددپول و ولورین« به 
دست آمد. فروش »ددپول و ولورین« در بین 
مخاطبان بین المللی تاکنون ۶۳۴.۱ میلیون دلار 
رتبه  با  ولورین«  و  »ددپول  البته  است.  بوده 
بالاتر  از جمعیت ۱۸ ساله و  را  R مخاطبانش 
با  ولورین«  و  »ددپول  است.  آورده  دست  به 
فروش ۱.۲۱ میلیارد دلار تا به امروز در سراسر 
جهان، با پشت سر گذاشتن »کاپیتان آمریکا: 
جنگ داخلی« با فروش ۱.۱۵۵ میلیارد دلار، به 
هشتمین فیلم پرفروش دنیای سینمایی مارول 
بدل شده و انتظار می رود به زودی از »مرد آهنی 
۳« با فروش ۱.۲۱۵ میلیارد دلار هم پیشی بگیرد 

و جایگاه هفتم را به خود اختصاص دهد.

 حمل مشعل پارالمپیک توسط
جکی چان

تهران- ایرنا- جکی چان بازیگر هنرهای رزمی 
حاملان  از  یکی  عنوان  به  کنگ  هنگ  متولد 
مشعل در مراسم افتتاحیه پارالمپیک در پاریس 

معرفی شد.
به گزارش ایرنا از فرانس ۲۴، کمیته برگزاری 
بازی های پارالمپیک پاریس اعلام کرد که جکی 
به خاطر  بازیگر ۷۰ ساله هنگ کنگی که  چان 
شیرین کاری ها در صحنه های مبارزه آکروباتیک 
در  چهارشنبه  ظهر  از  بعد  دارد،  شهرت  خود 
بازی های  افتتاحیه  مشعل  فرانسه  پایتخت 

پارالمپیک پاریس را حمل خواهد کرد.
مراسم  المپیک،  افتتاحیه  مراسم  همانند 
افتتاحیه پارالمپیک نیز فراتر از ورزشگاه استادو 
فرانس خواهد بود و با رژه ورزشکاران از خیابان 
شانزلیزه تا میدان کنکورد همراه است. مشعلی 
زادگاه  انگلیس  ماندویل  استوک  در  شنبه  که 
روز  شد،  روشن  پارالمپیک  بازی های  تاریخی 
یکشنبه از طریق تونل مانش به فرانسه رسید و 
توسط امانوئل اسمان دارنده مدال شمشیربازی 

با ویلچر حمل شد.
در  فرانسه  ورزش  وزیر  کاسترا  اودیا  امیلی 
پاریس  پارالمپیک  مشعل  از  استقبال  مراسم 
گفت: همه چیز برای حک کردن ورزش در قلب 

ورزشکاران معلول آماده است.

به گزارش ایرنا، کنسرت نمایش سیصد پروژه ای 
بزرگ از برادران پورناظری است. این اثر از بهترین 
فرصت های عرصه هنرهای نمایشی برای ارائه روایتی 
قدرتمند از بخشی از تاریخ تاثیرگذار ایران بهره برده 

است.
داستان »گات« روایتگر ایستادگی و شجاعت مردم 
شیراز در برابر اشغال گری مغولان است که در قالب 
کنسرت نمایش سیصد و در تدام روایت هایی از این 

دست به صحنه آمده است.
است،  مشهود  برنامه  عنوان  از  که  همانطور 
موسیقی و نمایش دو بخش اصلی سیصد را تشکیل 
می دهد. روایت با ساز سولوی سهراب پورناظری آغاز 
می شود. این بخش فضا را برای رویدادی تاریخی ـ 

حماسی مهیا می کند.
این  اجرایی  دینامیک  پورناظری،  سهراب  تسلط 
به  تیموری  اثر  بر  حاکم  جو  انتقال  در  را  هنرمند 
خوبی نشان می دهد. بهره از تکنیک های نفس گیر 
نوازندگی و نوانس و فورته پیانوهای مداوم، تداعی گر 

فراز و فرودهای داستان است.
در  حتی  خود  برنامه  ارائه  طول  در  سهراب 
میزان هایی که شور نوازندگی و سرعت و تکنیک و 
پاساژهای سرعتی ارائه می دهد، شوریدگی و غمی 
تاریخی را در هماهنگی با عصیان بیان و بدن، به 

مخاطب منتقل می کند.
بازی  پذیرش  مهیای  را  صحنه  اجرا،  اول  بخش 
مسلط گوهر خیراندایش و بعد از آن علی نصیریان 

می کند و روند روایت تثبیت می شود.
دنیا آرام در نقش »آلتانی« دختر »چنگیز« ظاهر 
البته لهجه مسلط ارائه  می شود. بازی درخشان و 
شده در این بخش، باورپذیری روایت را دو چندان 
می کند. موسیقی نیز بر بستر روایت، باعث اگزجره 
شدن و برانگیختگی لحظات فراز و فرود و غم دوران 
چیرگی مغول بر بخشی از تاریخ و سرزمین ایران زمین 
همراهی می کند. با وجودی که باندهای صوتی در 
موسیقی  بالایی  فرکانس  در  سعدآباد  کاخ  محیط 
را پخش می کنند، اما بافت درهم تنیده موسیقی 
کم  و  نمی دهد  دست  به  مجزا  و صحنه، صدایی 
و  بازی ها  و  روایت  خدمت  در  موسیقی  بیش،  و 

میزان های صحنه قرار می گیرد.
ازجمله  تئاتر  بازیگران برجسته سینما و  از  بهره 
نوید محمدزاده، بهرام افشاری و بهرام رادان از دیگر 
نقاط قوت این اثر هنری محسوب می شوند. نوید 

محمدزاده به سبب پیشینه برجسته تئاتری خود، 
در این اثر، اجرایی قابل توجه از بیان و بدن خود 
را به نمایش گذاشت. البته باید اذعان کرد که بهرام 
افشاری به ویژه در نوع بیان در این روایت، نمایشی 
کم نظیر از خود به اجرا گذاشت تا از این حیث سر 
و گردنی از دیگر هنرپیشه های توانمند قصه بالاتر 

باشد.
به  خالقین اش  اهمیت  دهنده  نشان  سیصد، 
روایتی است که در آن سعی شده از بهترین امکانات 
دراماتیک  جنبه  اعلای  حد  ارائه  برای  هنرمندان  و 

داستان بهره برده شود.
و  هیجانات  روایت،  روند  در  اثر  این  موسیقی 

احساسات بصری روی صحنه را تکامل می بخشد. 
محتوای  و  عنوان  با  رویدادی  در  اما  اینجا  کار 
»کنسرت ـ نمایش« دشوارتر از موسیقی صرفِ متن 
می شود. اینجا توامان برهم کنش موسیقی و نمایش 
و تلفیق و تغلیظ و ترقیق عواطفِ جمعی ایرانیان 
بر صحنه های دراماتیک به میان می آید، هم ارائه و 
زبان مستقل موسیقی و تعادل بین این دو مقوله را 
دشوارتر از موسیقی ساخته شده یا بداهه برای یک 
اثر صرفِ نمایشی تبدیل می کند. موسیقی، اینجا 
تاویلی هرمنوتیک از زبانی ست تا مرور خاطرات و 

کهن الگوهای ایرانی را قابل فهم تر کند.
»سیصد« درک موسیقایی و دراماتیک از واقعه ای 

تاریخی
چگونگی و چرایی درک زیبایی، عصب ادراک شناسی 
زیبایی و نیز تحلیل وجوه زیبایی تعاریف بسیط و 
افلاطون  به سخن  اینجا می توان  اما  دارد  متنوعی 
اذعان کرد که زیبایی، هماهنگی اجزا با کل محسوب 
می شود و یا نگاه هگل به زیبایی طبیعی که هست 
و زیبایی هنری که نیست و توسط هنرمند هست 
می شود. از این رو تجربه زیبایی شناختی خوشایند و 
مطلوب است و به زندگی ارزش و معنا می بخشد. تا 
تجربه زیبایی شناسی، مبتنی بر تعمقی نشات گرفته 
زمانه  و  از محیط  والاتر  به درکی  انسان،  از درون 

آدمی منجر شود.

اگرچه  اخیر  ماه های  کمدی طی  فیلم های  از  بسیاری  گیشه   
بر  اتفاق که  این  اما  مرز ۱۰۰ میلیارد تومان را درنوردیده است، 
روی کاغذ رویکردی مغتنم محسوب می شود در نتیجه فیلم سوزی 
رقم می خورد؛ فرآیندی که اجازه نمی دهد تا متناسب با ظرفیت 
فیلم طی یک چرخه طبیعی حیاتی عادی  سالن های کشور هر 

داشته باشد.
به گزارش ایرنا، گیشه کمدی تگزاس به ۲۰۸ میلیارد تومان رسید 
تا این فیلم به تنهایی یک چهارم گیشه امسال را تا به امروز که ۱۵۹ 

روز از سال ۱۴۰۳ گذشته است، پوشش دهد.
میلیاردی  هزار   ۲ گیشه  مقصد  که  است  خوبی  خبر  طبیعتا 
سینمای امسال را هموارتر و نزدیک تر می کند، اما پرسش اصلی 
اینجاست که آیا فرآیند طبیعی اکران، زمینه را برای پروار شدن 

گیشه دیگر آثار سینمایی نیز فراهم می کند؟
پرده می رفت،  به روی  تگزاس در یک فضای عادی  اگر  قطعا 
می توانست خیلی زودتر از اینها به این گیشه برسد. همچنان که 
و  آمده  گرفتار  وضعیتی  چنین  به  نیز  کمدی  فیلم های  دیگر 
می توانستند به تناسب، گیشه هایی پررونق تر را تجربه کنند. اما 
مقصر اصلی این حیات غیرعادی آثار کمدی، چه فرآیندی است؟

اکران های پی درپی؛ بلای جدید فیلم های کمدی 
برای گیشه امسال، تا امروز، ۷ فیلم کمدی به روی پرده رفته اند. 
این ۷ فیلم در شرایطی به روی پرده رفته اند که مصادف با بازه هایی 
چون ماه رمضان، محرم و صفر بوده اند. طبیعی است که این روند 
اگر مستوجب تغییر نشود، برای ۶ ماهه دوم امسال، شتابان تر 
خواهد شد تا تعداد کمدی های اکران شده امسال به حدود ۲۰ فیلم 

برسد.
اما نکته ای که در این میان به فروش طبیعی این کمدی ها ضربه 
می زند، تقسیم سالن های محدود سینماهای کشور میان این آثار 
است. اگرچه در این سال ها، نهضت سالن سازی، رشد ناوگان این 
حوزه را در پی داشته و تعداد سالن ها را به مرز ۸۸۰ رسانده اما 
حتی این تعداد سالن نیز نمی تواند مانعی در مسیر فیلم سوزی 

باشد.
تمساح خونی در قالب اکران نوروزی به روی پرده رفت و آن قدر 
خوب فروخت که کسی فکرش را نمی کرد، امروز به گیشه ۱۷۰ 
میلیاردی رضایت دهد. سال گربه در ۲۲ فروردین اکران شد و 
توانست با تصاحب برخی سالن های فیلم جواد عزتی، اندکی از 
رشد گیشه این فیلم بکاهد. قلهک در ۲۶ اردیبهشت نمایش داده 
شد، اما اگرچه نتوانست تاثیر چندانی بر روی فروش ۲ کمدی 
سلف خود بگذارد، اما بخش محدودی از سالن های این ۲ فیلم 

را تصاحب کرد.

اکران تگزاس ۳ در هشتم خردادماه، تیر خلاصی بود بر فروش 
هر ۳ کمدی؛ چرا که فیلم مسعود اطیابی، عملا، بخش عظیمی 
از سالن های این ۳ فیلم را به خود اختصاص داد و منجر به خلق 
رکوردهایی عجیب شد. یک هفته بعد، خجالت نکش ۲ اکران شد 
که اگرچه تاثیری بر روی سونامی فروش تگزاس نداشت اما تتمه 
حیات ۳ فیلم کمدی ابتدای سال را گرفت و بازار آنها را به کلی 
کساد کرد. درحالی که تصور می شد گیشه تابستانی، با ۲ کمدی 
قدرتمند تگزاس ۳ و خجالت نکش ۲، روزهای خوبی را در انتظار 
دارد اما اکران پول و پارتی از سوم مردادماه و ملاقات با جادوگر از 

هفدهم همین ماه، تاحدودی معادلات را بر هم زد.
پول و پارتی با تصاحب سالن های تگزاس و خجالت نکش، عملا 
به پرفروش ترین فیلم روز تبدیل شد و ملاقات با جادوگر هم نقش 

بسزایی در کند شدن روند فروش آثار کمدی قبلی داشت.
هیچ  که  می شویم  متوجه  سرانگشتی  حساب  یک  با  بنابراین 
پررونق ترین گونه سینمایی  آثار کمدی که  امنی متوجه  حاشیه 
این سال های کشور است، وجود ندارد و آنها با یک برنامه ریزی 
نه چندان هوشمندانه، در چنگال فیلم سوزی اسیر شده اند. طبیعی 
زمانی  بازه های  در  باید  پرمخاطب،  و  مهم  کمدی های  که  است 
سرشکن  سبب  تا  بروند  پرده  روی  به  یکدیگر  به  نسبت  معین 
شدن فروش هم نشوند اما جالب آنجاست که از ۷ فیلم کمدی 
اکران شده امسال، ۶ فیلم، آثار پرمخاطبی بوده اند که نباید طی ۵ 

ماه به روی پرده می رفتند.
ترافیکی تصنعی که هیچ ارزش افزوده ای نصیب سینما نمی کند

درواقع این گیشه ۵۸۳ میلیارد تومانی که از محل نمایش این 
۷ فیلم کمدی به دست آمده، می توانست در فرآیند چابک سازی، 
نهایتا با ۵ فیلم کمدی محقق می شد. اگر فرصت خوب اکران به 
فیلم های تمساح خونی، سال گربه، تگزاس ۳ و خجالت نکش، 
داده می شد و بلافاصله پس از اکران این آثار، فیلم های پرمخاطب 
کمدی به روی پرده نمی رفت، قطع به یقین، در کمترین حالت، 

فیلم سوزی  چون  تبعاتی  و  می شد  محقق  گیشه  مبلغ  همین 
بیشتر  اکران،  فرآیند  به  پرمخاطب  آثار  صاحبان  بی اعتمادی  و 

نمی شد.
این اکران های متوالی و پشت سرهم سبب شد تا تقریبا هیچ یک 
از فیلم های کمدی نتواند طی یک فرآیند طبیعی، به فروش نرمال 
خود برسد و این روند، در کلیت اکران، مخاطره آفرین به حساب 

می آید.
دوستان شورای صنفی نمایش نباید این نکته مهم را فراموش 
کنند که اگر چه تعداد سالن های سینمایی کشور به مرز ۸۸۰ باب 
رسیده اما همچنان با مشکلات همیشگی این حوزه دست وپنجه 
نرم می کنیم و اگر بخواهیم نرم استاندارد این حوزه یعنی وجود یک 
سالن سینما به ازای هر ۱۰ هزار نفر را ملاک قرار دهیم، باید اکنون 
در کشور در حدود ۹ هزار و ۱۰۰ سالن داشته باشیم که با توجه 
به امکانات فعلی، با کمبود بیش از ۸ هزار سالن سینما مواجه 
هستیم. بنابراین نباید دچار ذوق زدگی یا تحلیل اشتباه شویم که 
با رشد سالن های سینمایی کشور طی سالیان اخیر، روند اکران 
نیز باید به نسبت قبل تغییر کند. بلکه فرآیند اکران نیازمند نوعی 

چابک سازی هوشمندانه است.
می رسد،  پایان  به  صفر  ماه  که  شهریور  پانزدهم  تا  امروز  از 
فیلم های کمدی  برای حداقل ۵ روز تعطیل هستند و  سینماها 
نیز  از ۱۵ شهریور  باشند.  داشته  نمی توانند خودنمایی چندانی 
حداقل ۲ کمدی قیف و مفت بر به روی پرده می روند که حیات 
نرمال آثار کمدی کنونی را به خطر می اندازند و این چرخه، گویا 
حیاتی  نمی تواند  کمدی  فیلم  هیچ  و  دارد  ادامه  سال  پایان  تا 
نرمال داشته باشد. بهانه این بریزوبپاش در اکران گونه کمدی، 
شائبه هایی چون تعدد تولیدات این حوزه و احتمالا افزایش رقم 
گیشه است. درحالی که با یک بررسی ریز متوجه می شویم که هر 
۲ گزاره، یک خطای محاسباتی محسوب می شود چرا که بیشترین 
حجم تولیدات در اختیار سینمای اجتماعی است و درثانی، ترافیک 
تصنعی در زمینه اکران فیلم کمدی، تنها سبب فیلم سوزی شده 
و هیچ ارزش افزوده ای را نصیب آثار کمدی یا گیشه سالانه کشور 

نمی کند.
نهایت  امسال،  دوم  ۶ماهه  اکران  تحلیل  در  باید  بنابراین 
کنونی  با ظرفیت  متناسب  اولا،  تا  به خرج دهیم  را  هوشمندی 
سینماها، فیلم در چنته داشته باشیم و ثانیا اجازه ندهیم که ریتم 
استقبال مخاطب از آثار کمدی، دچار نوسان منفی شود. با در 
نظر گرفتن این دو پیش شرط، قطعا می توان حیات سالم تری برای 
آثار پرمخاطب سینما رقم زد و زمینه را برای شایسته سالاری آثاری 

که نمی توانند مخاطب انبوه جذب کنند فراهم آورد.

گزارشی از کنسرت نمایشی با بازی نوید محمدزاده و بهرام رادان

»سیصد« درک موسیقایی و دراماتیک از واقعه ای تاریخی
کنسرت نمایش سیصد با داستان »گات«، به قلم محمد رحمانیان، نمایشی حماسی درباره مبارزه و ایستادگی مردم شیراز در مقابل تجاوز لشگر مغول 
است. در این داستان شجاعت و ایستادگی مردم شیراز در برابر ویرانی ها و اشغال تاریخی از جمله تخت جمشید و جام جم، از جمله موضوعات اصلی 

است که به روایت آن پرداخته شده است.

فیلم های کمدی مرز ۱۰۰ میلیارد تومان گیشه را درنوردیده۲00 میلیاردی شدن تگزاس به نفع کیست؟

سهراب در 
طول ارائه برنامه 

خود حتی در 
میزان هایی که 

شور نوازندگی و 
سرعت و تکنیک 

و پاساژهای 
سرعتی ارائه 

می دهد، 
شوریدگی و 

غمی تاریخی را 
در هماهنگی با 
عصیان بیان و 

بدن، به مخاطب 
منتقل می کند

محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد دولت ابراهیم رئیسی در ابتدای 
مدیریت خود در این وزارتخانه  مقوله کتاب و کتابخوانی را یکی از مظاهر جدی 
فرهنگ عنوان کرد و وضعیت مطالعه کتاب های غیردرسی و همچنین سرانه 
مطالعه در ایران بسیار ناراحت کننده دانست و رسیدگی به این موضوع را در 

برنامه های خود ارائه کرده بود.
به گزارش خبرآنلاین، محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در دولت سیزدهم در آغاز فعالیت های خود مشکلات مربوط به حوزه نشر را 
با توجه به برنامه پیشنهادی خود در سه محور نشر، سرانه مطالعه در کشور و 

نمایشگاه بین المللی کتاب به عنوان ویترین فرهنگ ایران تشریح کرد.
در این راستا عدم نظارت کیفی جدی و مستمر بر تولید و نشر کتاب و 
جریان نشر کشور، پایین بودن نسبت کتابخانه های عمومی به جمعیت کشور، 
ضعیف بودن ارتباط تشکیلاتی و همدلانه نویسندگان همسو با انقلاب، نبود 
ارتباط  و  دقیق  شناخت  نبود  ادبیات،  ایده پردازی  زمینه  در  اطلاعاتی  بانک 
صحیح مدیریت فرهنگی با نویسندگان، فقدان نیروی متخصص و حرفه ای 
جهت کتابفروشی و کتابخانه ها و غفلت از آموزش این نیروها، عدم توجه 
کافی به ترجمه کتاب ها و صادرات آثار فاخر، هزینه بالای خرید کتاب، عدم 
دسترسی آسان مخاطب به شبکه توزیع کتاب، نبود فضایی منسجم و سالم 
برای تبلیغات و اطلاع رسانی برای معرفی آثار خوب و فاخر، عدم توجه به 
مثل  کتابخانه  ایجاد  و  کتابخوانی  ترویج  برای  سرمایه گذاری  قابل  اماکن 
مساجد، سطح پایان میزان مطالعه در کشور و نبود کتاب در سبد حمایت های 

دولتی،ناشرمحور بودن عمده حمایت های وزارت ارشاد،اعطای مجوز به برخی 
محصولات  پالایش  بر  جدی  نظارت  در  دائمی  مشکلات  ضداخلاقی،  آثار 
فرهنگی قابل ارائه در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران را مهمترین چالش های 
مربوط به حوزه نشر عنوان کرد. اما آیا در مدت مدیریت خود به اهدافی که در 

برنامه پیشنهادی خود مطرح کرده بود؛ رسید؟
وعده ای که در حد حرف ماند

یکی از چالش های همیشگی وزرای ارشاد در حوزه صنعت نشر به عنوان 
یکی از صنایع فرهنگی مهم در کشور و ستون استوار مقوله فرهنگ موضوع 
کتاب های منتشر شده در حوزه ترجمه و تالیف است که طبق استعلام از 
سامانه خانه کتاب در دولت سیزدهم یعنی از شهریور ماه ۱۴۰۰ که محمدمهدی 
اسماعیلی تصدی امور وزارت ارشاد را به عهده گرفت؛ تعداد  ۳۲۳ هزار و ۵۱۳ 
عنوان کتاب منتشر شده که از این تعداد،  ۲۳۳ هزار و ۹۹ عنوان تالیفی و ۹۰ 
هزار و ۴۱۴ عنوان ترجمه بوده اند و ناشران تهرانی ۲۲۶ هزار و ۲۰۳ عنوان کتاب 
و ناشران شهرستانی ۹۷ هزار و ۳۱۰ عنوان کتاب منتشر کرده اند که ۱۹۸ هزار و 
۹۰ عنوان کتاب منتشره چاپ اول و ۱۲۵ هزار و ۴۲۳ عنوان کتاب تجدید چاپ 
بوده اند. همچنین در حوزه کودک و نوجوان در دولت سیزدهم ۱۰۵ میلیون و 
۲۰۴ هزار و ۴۸۵ نسخه کتاب منتشر شده است و میانگین شمارگان در این 
حوزه ۱۷۰۰ نسخه بوده است. اما ارزش ریالی کتاب های منتشرشده در این 
حوزه ۵۹ میلیارد و ۲۹۳ میلیون و ۴۶۰ هزار و ۲۷۱ ریال بوده و میانگین قیمت 
کتاب نیز به ۵۶ هزار تومان رسیده است. این درحالی است که در شهریور ماه 

۱۴۰۰ که دولت سیزدهم زمام امور را به دست گرفت، قیمت کتاب در این حوزه 
۳۳ هزار تومان بوده و آخرین آمار خانه کتاب میانگین قیمت کتاب کودک در  
تیرماه ۱۴۰۳ به ۱۱۳ هزار تومان رسیده است. در واقع با چنین افزایش قیمت 
وزیر دولت سیزدهم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بر خلاف وعده ای که داده 
بود نتوانست کنترلی بر کاهش قیمت کتاب و یا حداقل تثبیت قیمت کتاب 
با توجه به رشد تورم داشته باشد. البته افزایش یا کاهش قیمت کتاب، در دو 
دهه اخیر پدیده ای نبوده که دولت ها بتوانند آن را کنترل کرده یا تغییری در 
آن ایجاد کنند و دولت سیزدهم هم به تبع نتوانست موضوع کاغذ و کنترل 
بازار کاغذ و ایجاد ثبات نسبی در قیمت کاغذ را کنترل کنند با این تفاوت که 
وزرای وقت دولت های پیشین برای رای اعتماد از مجلس قول و وعده نشدنی 

ارائه ندادند.
قیمت کتاب در  دولت سیزدهم رشد ۱۵۹ درصدی داشته است

در حوزه ادبیات نیز با ۵۶ هزار و ۶۳ عنوان کتاب در رده بعدی پرعناوین ترین  
گروه های نشر قرار گرفت که از تعداد، ۵۶ هزار عنوان کتاب منتشره در رده 
ادبیات، ۳۹ هزار و ۲۲۸ عنوان تالیفی و ۱۶ هزار و ۸۳۵ عنوان ترجمه بوده 
است. ۳۶ هزار و ۶۵۲ عنوان چاپ اول و ۱۹ هزار و ۴۱۱ عنوان نیز تجدید چاپ 
بوده اند. میانگین شمارگان کتاب های ادبیات، ۹۱۳ عنوان و میانگین قیمت نیز 
۸۸ هزار و ۵۰۰ عنوان بوده است. در حوزه ادبیات میانگین قیمت در شهریور 
ماه ۱۴۰۰، ۵۴ هزار تومان بوده و امروز در تیرماه ۱۴۰۳ به ۱۱۹ هزار تومان رسیده 
و میانگین شمارگان کتاب به هزار و یک نسخه رسیده است. میانگین شمارگان 

کتاب در شهریور ماه که دولت سیزدهم زمام امور را به دست گرفت، هزار و 
۳۲ نسخه بوده است. ارزش ریالی کتاب های منتشرشده در این سه سال ۳۰۶ 
میلیارد و ۱۱۲ میلیون و ۷۶ هزار و ۶۴۰ ریال بوده و میانگین قیمت کتاب نیز ۹۴ 
هزار تومان بوده است. البته میانگین قیمت کتاب در شهریور ماه ۱۴۰۰  به ۶۲ 
هزار تومان و در تیرماه جاری به ۱۶۳ هزار تومان رسیده است و به این ترتیب 
طبق آمار ارائه شده از سوی خبرگزاری تسنیم در تیر ماه ۱۴۰۳ قیمت کتاب از 

ابتدای دولت سیزدهم تا امروز ۱۵۹ درصد رشد داشته است.
ممیزی ۱۲هزار عنوان کتاب در دولت سیزدهم

طبق آماری که محمدعلی مرادیان، مدیر اداره کتاب وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در شبکه ایکس منتشر کرد، از ۲۲۸ هزار عنوان کتابی که در این دولت 
مجوز دریافت کرده اند ـ از نیمه ۱۴۰۰ تا پایان اسفند ۱۴۰۲ ـ تنها ۱۶.۲ درصد 
آثار مورد مشروطی داشتند و ممیزی خورده اند. با احتساب این موضوع از کل 
عناوین کتاب، حدود ۳۷ هزار عنوان کتاب ممیزی داشه اند که ۶۷ درصد از 
مشروطی ها در فرم های ابلاغی مربوط به ساحات شکلی کتاب  همچون صفحه، 
فایل ناقص، فایل غیرنهایی، فقدان شناسنامه، مغایرت ثبت اطلاعات و... بوده 
است و  ۳۳ درصد باقی مانده نیز محتوایی و ناظر بر تطبیق کتاب با مصوبه 
اصلاحی بوده که ممکن است تفسیر ممیز از متن دقیق، غیردقیق، وارد یا 
ناوارد باشد. اگر این ۳۳ درصد ممیزی محتوایی از ۳۷ هزار عنوان کتاب ممیزی 
خورده را محاسبه کنیم، می توان گفت نزدیک به ۱۲ هزار عنوان کتاب ممیزی 

محتوایی خورده است. 

نگاه اجمالی به مدیریت وزارت ارشاد دولت سیزدهم در حوزه کتاب
رشد ۱۵۹ درصدی قیمت کتاب


